



۲۰۱۳/۱۰/۰۸

سراج الحق ببرک زي خدران

خوست ولايت پنځه کلن ستراتيژيک پلان او پاکستاني کلداري

دخوست ولايت پرمختگ، بيارغونې په وړاندې نه زغمونکې خنډونه او ستونزې

خوست ولايت د افغانستان د خپلواکۍ په تاريخ کې، د اقتصاد، سياست او امنيت په برخه کې خورا مهم ستراتيژيکي موقعيت لري. خوست د لراو برو پښتنو په تاريخ کې د تگ راتگ، ملي يوالي او ملي سياسي ويښتيا په لاره کې يوستره نه ماتيدونکي مرکز بلل کيږي. د خوست توريالي او په هيواد مين قومونه د هيواد د خپلواکي په جگړه کې تل په خپله خوښه د دښمن په وړاندې د جگړې په لومړۍ کرښه کې دريدلي دي. عجيبه خبر دا ده، چې دوی د هيواد د بيا رغونې په بهير کې په ورستي ليکه کې درول کيږي. د ورستيو دولسو کالونو په بهير کې د خوست ولايت خلکو له ډيرو ستونزو او پر له پسې شکايتونوڅخه ورسته ايله اوس په پلازمېنه کابل کې دروان کال د وړي په مياشت کې د وزيرانو شورا په مانۍ کې د دولت د جگپوړو چارواکو، د يونما استازي، د بيلابيلو مرستندويه بنسټونو غړو، د مدني ټولنو استازو او گڼ شمير نورو مسوولينو په گډون د خوست د وگړو د پرمختگ، بنسټيزو غوښتنو، حقونو، وړانديزونو، شريکولو او اوريدو په موخه ديو پنځه کلن ستراتيژيک پلان دتطبيق او پرمختيا لپاره يو ورځني کنفرانس جوړ شو.

له کلونوکلونو راهيسې د خوست ولايت د مالومو او نامالومو لاسونو لخوا په انزواکي ساتل شوي دي، له همدې امله خوست کې ديو نورمال ښاري ژوند د نه پرمختگ، د مدني، ټولنيز او ملکي ورځني ژوند په برخه کې يوه ستره بېساري مایوسوونکې تشه تر سترگو کيږي.

په کومه کچه چې دخوست ولايت د افغانستان له مهمو ولايتونوڅخه بلل کيږي، په هماغه کچه د دولت د ځينو ناپوهه، بې کفايته مسوولينو او چارواکو له خوا د خوست ولايت د ټولنيزي ښاري ژوند او کليوالي هر اړخيزه پرمختيا ته قصداً پاملرنه نه کيږي.

ما (ليکوال) په خپله سبرکال د روژې په مبارکه مياشت کې د خوست ولايت څخه يوځلي بيا ليدنه وکړه. په نوموړی ولايت کې د خوست د شريفوخلکو له خوا شوي پرمختگ، او مثبت اقتصادي او ټولنيز بدلونونه دستايني وړ دي. دا پرمختگونه په هغه اندازه نه محسوس کيږي، کوم چې په دې ورستيو کالونو کې د افغانستان په نورو ښارونو او ولايتونو کې ليدل کيږي.

خوست کې د څښاک پاکي اوبه د نه شتون له امله نن هم ډير خلک او ماشومان، په ډول ډول ناروغيو اخته دي، ځکه دوی د ډنډوناپاکي اوبه څښي، دښوونځيو، روغتيایي کلنيکونو کمېټت، د برېښنا نه شتون، د ذخيروي بندونو جوړول اړتيا، د پلونو، پلچکونو، د استنادي ديوالونو جوړولو کمېټت، د شارو ځمکو نه آبادي او ولسواليو ته دسړکونو نه جوړيدلو کمېټت، هرچاه ته له ليري څخه ډير ښه بريښي. د خوست ميرني او دژوند په هره برخه کې له پامه غورځول شوي قومونه د خپلو دغو بنسټيزو حقونو، بې برخيتوب، محکوميت او محروميتونوسره له ډيره پخواڅخه اشنا دي.

څه شي چې ما ته او بل هر مسافر ته د خوست ښارته د ننوتلو او ښه راغلاست سره سم سخت شووک ورکوي، هغه د خوست په شان ولايت کې، چې جگه افغاني ملي روحیه لري، په هيواد پالنه، ملي توب، دافغاني ملي ارزښتنو، دودونو او د ملي هويت په ساتنه کې خورا مهم ځای لري. په دغسې يو ولايت کې دڅه باندې يوې لسيزې څخه خلک خپلي ورځيني راکړه ورکړه په پاکستاني (کلداره) يا کرنسۍ باندې ترسره کوي. خوست د هيواد يو له هغه ولايتونو څخه دی، چې لا هم خلک په کې د ملي کرنسۍ افغاني پرځای خپلي ورځيني راکړي ورکړي پر پاکستاني کلداري تر سره کوي. د افغانستان په ډيرو نورو ولايتونو کې هم دغه ملي ستره ستونزه شتون لري، چې د ملي کرنسۍ افغانۍ په ځای پاکستاني کلداره او ايراني ټومان په کې چليږي.

دافغانستان ختيځ اوسولې ولايتونو کې پاکستاني کلداره او په ځينو لويديځو ولايتونو کې ايراني ټومان د افغانۍ ملي کرنسۍ په ځای چليږي

ملي کرنسۍ د يوهيواد دولتي وېش ځواک، ملي هويت، دولت د ملي حاکميت او د ځمکنې بشپړتيا ساحه تعينوي. ملي کرنسۍ د ولس او دولت ترمنځ د ټولنيز تړون يوخورا مهم توکي گڼل کيږي. د ولس او دولت ترمنځ اړيکي او اعتبار لومړۍ په ملي کرنسۍ يا پيسو باندې پيل کيږي. د دولت اورگانونه د افغانستان بانک يا مرکزي بانک، د

ماليي، اقتصاد وزارتونه او بناوالي مجبوري دي، چې د هيواد په بازارونو او مارکيتونو کې پر ملي بانک نوټونو، د افغاني ارزښت او چلښت باندې مستقيماً کنټرول ولري. ځکه بانک نوټونه د شخصي بانکونو له خوا بازار ته نه رايستل کېږي .

د افغانستان په ځينو لويديځو ولايتونو کې ايراني تومان او د افغانستان په ختيځ اوسولي ولايتونو کې پاکستانی کلداره د ملي کرنسي افغاني په ځای د چلښت له امله، افغان دولتي او سيميزو چارواکو ته ستر ملي شرم رامنځ ته شوي دي، چارواکي يې په دې برخه کې له سترو ننگونو او ناکاميو سره مخامخ کړي دي .

افغان مرکزي حکومت د ډيورنډ کرښې په اوږدو کې پراته ولايتونو ته، چې د پنجاب د مستقيمي سياسي، اقتصادي او پوځي محاصرې لاندې و راغلي، د پاکستانی کلداري يا د پاکستان ډيپسو سياست په وړاندې او د پنجاب د پرلپسې اقتصادي ضربي د مخنيوي لپاره هېڅ ډول دولتي امنيتي تدابير نه دي نيولي شوي. کابل کې د خوست ولايت د پنځه کلن ستراتيژيک پلان په کنفرانس کې د پاکستانی کلداري يرغل د خوست لپاره دغه مهمه اقتصادي بنسټيزه ستونزه يا موضوع اصلاً ياده نه شوه. دولت د سويل او لويديځ ولايتونو په اقتصادي سوداگريزو ستونزو او په بازارونو کې د راکړې ورکړې د کنټرول هېڅ ډول ليوالتيا، سياسي اراده، ټولټولنه منلي شوي جوت او هر اړخيز پلان نه لري.

په کابل کې دولتي مسوولين د خوست ولايت لپاره پنځه کلن ستراتيژيک پلان جوړوي، دوی د خوست ولايت په بناړ، ولسواليو اوليري پرتوسيمو کې ترټولو ستره سياسي، اقتصادي او استعماري ستونزه يعني پاکستان د خپلي کلداري له لارې مور پر خاوره اقتصادي بريد کړي او د دې نا قانونه اقتصادي بريد د مخنيوي لپاره دولتي چارواکي او سيمه ايزه مسوولين هېڅ ډول جدي پاملرنه او په وړاندې ټينگ جدي اقدام نه کوي.

د خوست شريف عام ولسي وگړي مجبوره کړل شوي دي، چې د څو مفسدو، بي کفايته او بدي اخيستونکي چارواکو او د څو تنو د گوتو په شمار د پيسو ليواني سوداگرو له لاسه خپلي ورځني راکړې ورکړې او چاري د خپلي درني افغاني ملي پيسې پر ځای په پاکستانی کلداري ترسره کوي.

د يو ويښ ملي دولتي ځواک له خوا به د خوست شريف وگړو ته، هټيوالونه اوسترو سوداگرو ته د بهرنيو پيسو پر ځای د افغاني پيسو يا بانک نوټونو د چلښت، د ملي هويت ارزښت، ملي گټې او په خپل هيواد کې ډيپسو د کارولو گټې وربښولي شوي وای.

د يو ملي ولسي دولت له خوا به خوست او د ډيورنډ کرښې ورځيرمه ته په ټولو ولايتونو کې د پاکستانی کلداري کارولو او مخنيوي په برخه کې عامه پوهاوي او په پرله پسې توگه پراخ ملي کمپاينونه او ملي پروگرامونه پيل شوي وای، هغه ملي ضد لوی سوداگر، هټيوال او د پاکستانی کلداري مافيايي کړي، چې د افغانستان په بناړونو کې پاکستانی کلداره چلوي، د دولت له خوا به لاس په لاس نيوالي شوي وای او د قانون منگلو ته به سپارل شوي وای او د پاکستانی کلدارو کاروونکي ته قانونی سخته جزا ورکړل شوي وای. افغانان بايد هم له ځانه سره لږ څه فکر وکړي او له ځانه پوښتنه وکړي، چې يو پنجابي يا يو ايراني به په پنجاب او تهران کې په افغاني کرنسي باندې راکړه ورکړه وکړي؟ که کوم ليوني سړی دا کار هلته ترسره کړي، له هغه سره به د دوی دولتونه او ولسي خلک څه ډول چلند وکړي؟

سړي حيران شي، چې افغان کمزوري فاسد دولت پوهيري، چې د پنجاب پوځ نه يواځې له ډيورنډ کرښې راتير شوي دي، بلکې دوی د افغانستان وسله والو د بنسټانو، مخالفينو ته وسلې او لوجيستيکي مرستې برابرې دي، دوی د افغانستان په خاوره کې نظامي تاسيسات جوړکړي، دوی د افغانستان خاوره په پرله پسې توگه په توغنديو ولي، د دوی له خوا په ځينو سيمو کې پاکستانی ټنکري وپشل شوي دي، ان د افغانستان په ځينو افغاني سيمو کې پاکستانی بنوونيزه تدریسي نصاب پلي شوي دي، افغاني غالی د پاکستان په نوم نړۍ ته صادرېږي او په گڼ شمير ولايتونو کې لکه د پاکستان د بناړونو په څير پاکستانی کلداره چليري، دا او داسې نور حرکتونه د پاکستان له خوا د يو ځانگړي اوږدمهال استعماري پلان له مخې ترسره کېږي. داسې نه ده، چې د افغانستان په کورنيو چارو کې د پنجاب هره يوه لاسوهنه يوه جلا جلا تصادفي پېښه ده.

د پاکستان په بانک نوټونو کې د انگرېز علی جناح عکسونه دي. دغه بانک نوټونه د علي جناح له عکسونو سره د خوست ولايت دهر وگړي په جيب کې دي. له دې سره د پنجاب او د پاکستان مرکزي بانک لاس د سيمي دغیرتې خلکو په جيبونو کې دی. د دولتي چارواکو د بي کفايتي له امله د افغانانو ورځيني عادي ژوند پاکستانی کلداره ټاکي او هره ورځ په پرله پسې توگه د دغو خلکو بنسټيز حقوق تر پيسو لاندې کېږي. بيگناه بي دفاع افغانانو له ترهگريزو وژنو څخه ورسته د گاونډيو هيوادو له يو بل ستر اقتصادي گواښ سره مخامخ شوي دي. د هغې ملي مسلمان پښتون افغان لمونځ او روژه به خدای (ج) څنگه قبلوي، چې په جيب کې د انگرېز علی جناح عکسونه وي، دی چې دا

پردي پيسي په خپل هېوادکې چلوي، دی به څنگه ځان ته پښتون افغان مسلمان او گران افغانستان ته يو وفاداره افغان وگړي وايي؟

پوښتنه دا ده، چې افغانان ولي خپلي ملي کرنسي ته په درنه سترگه نه گوري؟ له ۲۰۰۱ کال څخه په را وروسته موده کې چې افغاني بازارونو ته د امريکايي ډالر او د نويو افغاني بانکونو وړاندې شول، چې څه ناڅه د ټولو عمده راکړو ورکړو لپاره وکارول شي، د ملي کرنسي افغانی ستونزه نوره هم گرانه او پېچلې شوه که څه هم د افغانستان ملي کرنسي افغانی له نېرو شپږو کلونو راهيسې، خپل ارزښت ساتلی او ورسره پاکستانی کلداری خپل ارزښت ورو ورو له لاسه ورکړی دی. هغه کسان چې پاکستانی کلداره کاروي پوهيږي، چې له مالي زيان سره به مخامخ شي. بياهم دی د کلداری او تومان له کارولو څخه لاس نه اخلي ولي افغانان په افغانستان کې پاکستانی کلداری او ایرانی تومان د ملي کرنسي افغانی پرځای د راکړې ورکړې پرمهال کاروي؟ ولي د افغانانو د خپلي ملي درني کرنسي پرځای کم ارزښته پردي کرنسي خوښيږي؟ ولي خلکو ته په پاکستانی کلداری د ورځيني ژوند توکي ارزانه پريوځي؟

که سړی هغي سيمو ته، چير ته چې بهرني کرنسي په کې چليږي، ښه څيرشي، د خلکو حقوقي، سياسي، اقتصادي ناوړه حالت، د زده کړې خواشينوکی نيټه حالت او دولتي ځواک نه شتون يا د دولتي چارواکونه فعاليت. سړی د پوښتني ځواب ته څښت ډير ځوابونه موندلي شي. يو ستر لامل يې دا دی، کله چې دولتي عالي رتبه او ټيټ رتبه مامورين معاش اخلي، دوی بيا افغانی په پاکستانی کلداری بدلوي. په افغانستان کې ځکه خلک خپلي ملي کرنسي افغانی ته ارزښت نه ورکوي او نه يې اخلي. د ولايتود جگپوري چارواکو په جيبونو کې امريکايي ډالر، پاکستانی کلداری او ایرانی تومان دي.

اتکل دوه پاکستانی کلداری په يوه افغانی بدلېږي. د خوست بازار په هټيوکې د توکي بيه په افغانی او پاکستانی کلداره يو شان ده. د سل افغانی توکي بيه هم په سل پاکستانی کلداری ده. د ساري په توگه د سلو افغانيو په ارزښت توکي په سلو پاکستانی کلداری پيرودل کيږي. که څوک هټيوال ته د توکو اخيستلو په بدل کې افغانی ورکړي، دی به تاسو ته ووايي، چې نه پوهيږم، چې په پاکستانی کلداری دغه توکي په څومره کيږي، کلداری راکړه. د افغانستان په کومو سيمو کې، چې د ملي کرنسي افغانی پرځای پاکستانی کلداری او ایرانی تومان چليږي. په دغه سيمو کې افغانان خپل افغاني بانک نوټونه يا ملي کرانسي افغانی په ډيره سختي سره پېژندلي شي

د کابل مفسده، کمزوره، انحصاري ماتيدونکي بي کفايته اداره د ډيورنډ پرکرښه د پرتو قومونو بد حالت ته هېڅ پاملرنه نه ده کړي او نه يې کوي، له همدې امله د خلکو او دولت ترمنځ ستر واټن رامنځته شوي دي. ځيني ولسي وگړي مجبور کړل شوي دي، چې داسې يو ملي ضد منفي غبرگون د دولت د نه شتون او دبي واکې په وړاندې وښيي. اوسني دولت په دې ورستيو څو مياشتو کې نوره نشي کولای، د خلکو ترمنځ دغه اوږد واټن بيرته را لندکړی.

د راتلونکي نوي ملي مرکزي پراخ بنسټه افغان شموله حکومت له خوا بايد د پاکستان داستعماري پلان په وړاندې د ډيورنډ کرښې دواړه غاړو ولسونو ته يو ستراتيژيک متقابل پلان د ملي گټو پربنسټ جوړ کړل شي. چې ورسره زموږ ملي کرنسي افغانی په قبايلي سيمه کې د راکړې ورکړې پرمهال وچليږي. آزاد قبايليان بايد مجبور کړل شي، کله چې دوی د خپل هيواد ښارونو او په ځانگړي دول خوست کې توکي اخلي، دوی بايد راکړه ورکړه په افغانی تر سره کړي. د افغان دولت له خوا په قبايلي سيمه کې بايد افغاني تدريسي نساب پلي شي او داسې نور و ډيرو هغه حرکونه، چې پنجاب ځان ته په ډير سپين سترگتوب سره په قبايلي سيمه کې اجازه ورکوي، دا چاري بيا دافغانانو مسلم حق دي داسيمه د افغانستان د ملي دولت د نفوذ سيمه ده. يرغلگر پنجاب ته بايد خپل سرحد ورمالوم کړل شي. د افغانستان نوي ملي دولت بايد په ډگر اعلان وکړي، چې د پنجاب يرغلگر پوځ د ازادوقبايلي سيمو څخه، د افغانستان د اغيزي سيمي څخه، چې څنگه راغلي بايد هماغسي بيرته زر ووځي. ځکه له کلنه چې د پنجاب پوځ دغي سيمي ته راننوتلي دي، افغانستان نارامه شوي دي.

د دولت له خوا بايد د بهرنيو پيسو د مخنوي په اړه خلکو ته هراړخيزه مالومات ورکړل شي، په ښارونو کې د بهرنيو پيسو د مخنيوي لپاره د څار کميسيون سره يوځای يو ځانگړي روزل شوي، ضربتي وسله وال ځواک رامنځته شي او يواځې د کلداری په مخنوي باندې کار پيل وکړي. ملي يا ستر سوداگر بايد وپوهول شي، کله چې دوی په بهر کې په هره بهرني کرنسي وارداتي توکي پيري، دوی مجبور دي، دغه توکي د افغانستان په بازارونو کې په ملي کرنسي افغانی باندې و پلوري.

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

د افغان دولت او د افغانستان بانک د کرنسي کمزوري، نيمگري پاليسي د نړۍ په ټول هيوادو کې مرکزي بانکونه، په افغانستان کې د افغانستان بانک د پيسو د نده او د پيسوسياست په خپلواکه توگه پر مخ بيايي.

د افغانستان بانک پاليسي او د ټولې سياست موخې، افغاني بازارونو، مارکيتونو کې، د هيواد اقتصادي بحران او د پيسو پرسوپ ته په کتو سره، د پيسوتقاضا پوره کول او په کافي اندازه افغاني بازار ته وړاندې کول دي. ورسره په نړۍ کې منل شوي نړيواله کرنسي امريکايي ډالرو او ملي کرنسي افغاني ترمنځ تعادل ثابت ساتل دي. په هيواد کې د توليداتو او صادراتو ترمنځ د بلانس او تعادل ثابت ساتل دي. د افغانستان بانک موخه او پاليسي دا هم ده، چې د بهرنيو اسعارو د تبادلې نرخ او ورسره د ورځنيو توکو نرخونه هم ثابت وساتي. د هيواد ملي کرنسي افغاني د هيواد د ملي اقتصادي ودې لپاره وکاروي، تر څو خلک له اقتصادي او مالي ستونزو څخه وژغول شي. ورسره ملي کرنسي افغاني خپل ستراتيژيک حالت او نړيوال ثابت ارزښت ومومي. تر څوملي کرنسي افغاني خپل ملي ارزښت د بهرنيو اسعارو يا د ډالرو په مقابل کې عادي او ثابت وساتي.

د افغانستان بانک مجبور دی، په تدريجي ډول هرکال په افغاني بازارونو کې د افغاني د خپرولويوه معينه سلنې لوره کړي. اوسمهال د افغانستان په بازارونو کې اټکل ۹۳ مليارده افغاني شتون لري. د افغانستان بانک په تکنیکي ډول امريکايي ډالر په ارزانه بيه پلوري او خپله ملي کرنسي افغاني په لوره بيه بيرته پيري. د افغانستان بانک ستراتيژي او د پيسو پاليسي بايد د افغاني کرنسي ارزښت د بهرنيو اسعارو په ځانگړي توگه د امريکايي ډالرو په وړاندې ثابته وساتي. افغانستان کې بايد د توليد او صادراتو کچه لوره شي، ورسره د افغاني ارزښت رابښکته کړل شي. ترڅو افغاني خپل نورمال حالت ته راوگرځي.

سره له دې چې د لسو کالو راهيسي د افغان دولت له خوا سيمه ايزو چارواکو، پوليسو، څارنواليو او د بانک کارکوونکو ته د يوې څارني کمپني د جوړولو سپارښتنه هم شوي ده، چې د بهرنيو اسعارو د راگرځې وړکړي مخه ونيسي، د افغاني ملي کرنسي دود او اوچلند ته پراختيا ورکړي. په ختيځو ولايتونو کې د دغي کمپني فعاليت او اغيزه تر نننه نه ترسترگو کيږي. د پاکستانی کلدارو او ايراني تومان د چلښت نه مخ نيوي او نه برياليتوب په لاره کې يو لامل په خپله د کميسيون په دننه کې نه جديتوب، بډو اخيستل او له سوداگرو سره جوړجاړی ښودل شوي دي. په افغاني بازارونو کې د پاکستانی کلدارو مخه د نغدي جرمي له لارې نشي نيول کېدای. له دې سره هتيوال هڅول کيږي، چې د جرمي پيسې د توکو پر بيو ورزياتي کړي او د جرمي بدل له پېرودونکو څخه اخلي.

په افغاني بازارونو کې د بهرنيو پيسو نور لاملونونه، د حکومت له خوا پر ازاد بازار د کنټرول نشتوالي، بي کفايته مسوولين، د بني اداري نشتوالي له امله د افغانستان ډيري ستونزې، چې بايد تر اوسه حل شوي وي، لا همداسې نيمگري، نا حل شوي پاتې دي.

د افغان حکومت د پيسو سياست ثابت او سم نه دی. هغه څه ته چې اړتيا ده، هغه د يواغېزمن ملي قانون رامنځته کول دي، چې پر ټولو افغان وگړو او افغاني بازارونو کې، پر ټولو بهرنيو اسعارو کارېدونکو باندې په مساوي ډول پلي کيدل دي.

افغان دولت بايد د افغاني کارولو قانون لومړی له خپل ځانه پيل کړي، دولت مجبور دی، چې دخپلو ملي سترو پروژو تر وړونو په افغاني نه په ډالرو لاسليک کړي.

افغان دولت مجبور دی، په هره بيه چې وي، په افغاني بازارونو کې پر بهرنيو پيسو راگرځې وړکړي باندې کلک بنديز ولگوي.

د افغانستان بانک او د مالي وزارت د پيسو پاليسي اوسياست ناڅرگند ځکه دی، دوی د ټول هيواد کلني عوايد او مصارف عامو وگړو ته درسنيو له لارې نه اعلانوي او ولس ته د عوايدو د کمښت او زياتوالي لاملونه نه ور ښکاره کوي او ولس ته د رونوالي او دشفافيت حساب نه ورکول کيږي. ښايي ځيني په دې باور وي، دگاونډيو هيوادو اقتصادي ناورين يو لامل په هيواد کې د توليدي اقتصاد نه شتون وي. دا د بهرنيو پيسو د کارولو لپاره هيڅ دليل نشي کيدای، چې افغانستان يو مصرف کوونکی يا وارداتي هيواد دی او د گاونډيو هيوادو توکو يا اجناسو ته يومنصر هيواد دی. پر بهرنيو پيسو د راکړه ورکړه له امله د افغانستان په بازارونو کې توکي ثابته بيه نه لري، له همدې امله په افغانستان کې افغاني کرنسي يوه بي اعتباره شوي کرنسي گرځيدلي ده. افغاني بازارونه او مارکيتونه ملي کرنسي افغاني ته ځښته ډيره اړتيا لري.

د خوست - گردیز - کابل دلويي لارې ځنډ او د نه جوړيدو لاملونه

د کابل - خوست لويه لاره دافغانستان يوه مهمه ښلوانوونکي سوداگريزه او ترانزيتي لاره ده. د شمالي وزيرستان، غلام خان، خوست، گردیز، کابل، مزار شريف حيرتان د ترانزيت لويه لاره، د خوست نړيوال هوايي ډگر او يو

د پاڼو شميره: له ۴ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خبر و لولئ

شميرنورو ټولگتو ملي پروژو په تطبيق كې ځينې وزارتونه په ځانگړي ډول د ترانسپورت او هوايي چلند او د ټولگتو وزارتونو د نه پاملرنې له امله دغه پروژې له يو كال څخه بل كال ته د نامالومو لاملونو له امله ځنډيږي. د يادو شويو وزارتونو يوشمير پيژندل شوي چارواكي د مهمو ټولگتو پروژو لپاره منظور شوي دولتي بوديجه د خوست ولايت سيميزو چارواكو او مسوولينو ته د بيلابيلو پلمو او دلايلو په ويلو نه انتقاليري.

پوښتنه دا ده، چې حكومت ولې د يوې لويې ملي پروژې په تطبيق كې په پرله پسې توگه خنډ او ځنډ پيښوي؟ د خوست ولايت قومي مشران او خلك د خوست گرديز كابل سر كې د جوړولو په كار كې د مركزي حكومت ځيني چارواكي گرم بولي او په توكمي تعصب او بي كفايتي بي تورنوي او وايي، چې د خوست د لوی سر كې د جوړولو د ځنډ لپاره هيڅ ډول امنيتي يا بل كوم معقول دليل نشته، چې دا پروژه وځنډيږي، بلخوا د خوست سيمه ييز چارواكي وايي، دوی هم د خوست گرديز لويې لارې د نه جوړولو او د چټك كار نه كولو په د ځنډ او پټو لاملونو نه پوهيږي. د خوست او كابل ترمنځ ۲۲۴ كيلومتره واټن پروت دی. د كابل، گرديز او خوست لويه لاره تر اوسه په مكمل ډول د سر كې جوړوونې چارې له تخنيكي، منهدسي پلوه سمې سروې او په منظم ډول پلان شوي نه دي.

دخوست - گرديز سر كې څه باندې ۱۰۱ كيلو متره اوږدوالی لري، چې تراوسه پوري د ۶۳ كيلومتر سر كې جوړولو چارې د ټيټ كيفيت پروژو له خوا كارونه يې تر سره شوي دي او پنځه ويشت كيلومتره سر كې لا تر نننه په خامه او كنډ كپر حالت كې پاتې دی. د كابل څخه تر گرديزه سر كې پوخ دی، له گرديز څخه تر خوست پوري چې ډيره لاره د ځدرانو په ښكلو زرغونو درو او جگو غرونو كې تيريږي. دغه ترانزيټي مهمه لويه لاره دومره خرابه ده، چې د دوو ساعته سفر تر پنځوساعته پوري اوږديږي. په دغه لويه لاره كې دومره خاورې، گيرد او دورې دي، چې په دوه يا درې متري كې بل موټر نه شي ليدل كيداى. په لويه لاره كې زرغوني ونې د گرد او خاورې له وجهې خړي پري بريښي او د لمنځه تللو په حال كې ليدل كيږي. په ټوله لاره كې د مسافرو لپاره يوه چاپخونه، يو رستورانټ او يا دټيلو يو چانځای نه تر سترگو كيږي.

ډيرې ناروغان د بيريڼيو درملنې په موخه كابل ته ليږدول كيږي، دوی دستونزمندي لارې په اوږده كې خپل خور ژوند له لاسه ورکوي. دغه لاره د واورې، بارانونو له امله څو ساعته د ترافيكو پرمخ وتړل شي. په دغه خامه لاره كې دلارې د خرابي له امله ليني مسافر وړونكو موټرو ته ډير ژر تخنيكي پيښې ورپيښيږي. له دغې لويه لارې څخه د افغان ملي اردو، د پوليسو جزواتمونه او د بهرنيو ځواکونو قطعات، او زغروال موټر له خوا هم كار اخيستل كيږي. له همدې امله وسله وال مخالفين په دغه لويه لاره كې ډير فعال دي، دوی تل په خامه لاره كې ترپلونو او پلچكونو لاندې مایبونه ځای پرځای کوي، چې د بيگناه مسافرو دو ژني لامل گرځي، د سر كې كندو كپر له وجهې ماشومان، ناروغان، سپين ږيري څه، چې لويان د سر كې دستري مزل ته زړه نشي ښه كولاى.

لنډيز په يو اسلامي هيواد او يوه اسلامي دوديزه ټولنه كې يو متحد مسلمان ولس د ځواکمن اقتصاد يو مهم اړخ جوړوي. که څوک په دې ملي اقتصادي برخه كې فعاله ونډه وانخلي، بيا ده له ټول مظلوم ولس سره ستره جفا او گناه كړي ده. دا هم بايد په څرگنده سره وويل شي، په دغه ستونزه كې ولسي عام وگړي، سيمه ايزه ولايتي چارواكي او د دولت مركزي چارواكي گرم گڼل كيږي. داهم هيڅ دليل كيداى نشي، چې كمزوري دولت د دغو سيمو د خلكو حقوقي، سياسي او اقتصادي ستونزو ته پام نه كوي. دوی مجبوره كړل شوي دي، چې دا ډول منفي ملي ضد غبرگون وښيي. دوی بيا هم د دې ټولو بي عدالتيو سر بيره مجبور دي، دستونزو سره سره د خپلي ملي دندي، افغاني ملي احساس، ملي هويت او ملي يووالي له مخې په خپله ملي كرنسې افغانې باندې راکړه وركړي ترسره كړي. دوی بايد د خپلي ملي كرنسې څخه په خپل ښار كې دفاع وكړي. دوی بايد وپوهيږي، چې افغانې د دوی ملي هويت دی او د هيواد په اقتصاد كې د افغانې كارول څومره گټور او ارزښتمن تماميږي. كابل او د شمال ولايتونه ټول خلك خپلي راکړه وركړو كې ملي كرنسې افغانې كاروي، دوی هم له لوړې مړه شوي نه دي اوگټه هر چا ته خوند وركوي.

مور ټول پوهيږو، چې هر هيواد خپله ملي كرنسې يا بانكوتونه لري. هيڅ هيواد د بل هيواد كرنسې يا پيښې ته په خپلو بازارونو او ماركيټونو كې اجازه نه وركوي، چې خلك پري ورځني راکړې وركړې تر سره كړي.

که د افغانستان په سويلي او سويل ختيځ ولايتونو او لويديځ ولايتونو كې همداسې دراکړې وركړې پرمهال د افغانيو پر ځای كلداره او ايراني تومان وکارول شي، له امكانه لري به نوي چې په ټول افغانستان كې ملي كرنسې افغانې بلکل بي اعتباره شي. دښمن گاونډي هيوادونه به له افغانانو څخه دا اقتصادي جگړه هم وگټي. دافغانستان راتلونکي حكومت مجبور دي، چې د بهرنيو اسعارو او كرنسې د چلند د مخنيوي لپاره يوه بيړني ملي تگلاره جوړه كړي. تر څو افغانستان خپل ملي هويت او ملي اعتبار تر لاسه كړي او هيواد له دغې اقتصادي بد حالت څخه وساتل شي.

د خوست په ولايت كې په پاكستاني كلداري بنديز، يواځيني لاره د خوست ولايت د وگړو عامه پوهونه، د قومونه
ټينگه اراده اود ولسي خلكو، جرگې، مركې او پرېكړې له لارې دغه ستونزه حل ليديشي. خوستالوته يوه لاره پاتي
ده، دوى بايد په خپله خاروه، په خپل هيواد كې خپله ملي كرنسي افغانى و كاروي.
پاى

د پاڼو شميره: له ٦ تر ٦

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكني د ليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ